## Universitätsbibliothek Paderborn

**Mvndvs Et Mvndi Partes, Divinæ Bonitatis Ac Ivstitiæ  
Præcones**

**Stengel, Georg**

**Ingolstadt, 1645**

§. 15. Miracula, vel quasi miracula, fieri subinde etiam à non sanctis. Et quid inter verum & apparens miraculu[m] intersit?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52365](#)

## §. XV.

*Miracula, vel quasi miracula fieri subinde  
etiam à non sanctis. Et quid inter verum  
& apparens miraculum  
intersit?*

Duo hīc video, quæ, clypei modo, possunt obtendi. Primum contingere sēpe miracula in eiuscmodi judicijs, quæ etiam non Sancti instituerunt. Deinde ipsos etiam Santos talia judicia usurpauisse. Vtriusq; exempla præsto sunt. Primi, apud Sigonium, & Aimo-  
nium, istud: *Ludouico Germania rege, li. 5. regni  
Francoforti, mortuo, Carolus Caluus Imp. & Italie. Ai-  
Francia rex, properè Aquas, Coloniāmq; cōten- moin. l. 5.  
dit. vt Lotharingiam, qua fratri & filij eius histor.  
Lotharij fuerat, occuparet. Ludouicu tres filios cap. 34.  
reliquerat. Carolomannū, Ludouicum, & Ca-  
rolum cognomine Crassum. Ex quibus Ludouicu-  
sus, qui paterno funeri interfuerat, ubi pa-  
truum paterni regni fines ingressum, castra ad  
Rhenum posuisse audinit, ira incensus, quod pa-  
ternum regnum inuadere esset ausus, Franco-  
fordia copias mouit, atq; ad alteram Rheni ri-  
pam è regione consedit. Ibi jure primū, deinde  
gratia, per legatos, petita, cùm neutrum im-  
petrasset: decem homines, cum aqua calida, to-  
tidemque cum frigida, decemq; alios cum fer-*

216 Cap. VIII. Iudicia Dei justa,

ro candente misit, jussos experiri judicio, utri regnum illud conueniret, quod cum ipso pater suus Ludouicus, sacramento interposito, diuississet. Qui, re tetata, cum detrimentum nullum cepissent, nihil tamen aqua obtinuerunt. Manū hi in aquam feruentem injecerunt partim, partim in frigidam, partim etiam ferrum candens gestantes, nihil senserunt læsionis. Omnia pro miraculo habebantur. Ut enim naturæ Author innocentis manum, in aqua feruenti seruabat ab adustione innoxiam, ignis vi suspensa, sic in frigida aliquando nocentis manum vrebatur. Perinde enim illi est, seu, frigida vrere, seu calidam, ne vrat, impedire. Exempla talia reperiuntur; sed, ut dixi, vel excusantur sancta simplicitate, vel defenduntur pio iustitiæ zelo ac tacita ipsius Numinis suggestione. Neque enim miracula Sancti tantum perpetrant; cum miraculorum gratia, sit gratia gratis data, quæ non exigit necessariò Sanctos. Quippe

Matt. 7. multi dicent, in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetarimus, & in nomine tuo damona eiecumus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? quibus Christus respōdebit: Quia nunquam noui vos, discedite a me, qui operamini iniquitatem. Accedit, saepe miracula

ſacula videri, quæ miracula non sunt; ſed glaucoma, & præstigia, ac fascinationes oculorum; aut certè miracula impropriè dicta. Quo pacto Moysen imitati ſunt magi Pharaonis; qui, quia idem feciſſe videbantur, dicebantur & ipsi ſimiliter feciſſe. *Vñ. Exod. 7.*  
*I. p. q. 114.*  
*II. 4.*

cavit autem Pharaon sapientes & maleficos: & fecerunt etiam ipsi, per incantationes Egyptiacas, & arcana quadam ſimiliter. Quod diabolus facit, ad eleuanda miracula vera; ad decipiendos homines, & in errorem inducendos; ad authoritatem magicis artibus cōciliandam; ſaepet etiam ad reos defendendos, & opprimēdos innocentēs. Siue opera illa magicis artibus effecta simulata ſint, ſiue vera; de quibus D. Thomas, *demones, in-*  
*S. Thom:*  
*quit, non poſſunt facere miracula propriè dicta;*  
*quia miraculum propriè dicitur, quod fit pre-*  
*ter ordinem totius naturæ creatæ, ſub quo or-*  
*dine continentur omnis virtus creatæ. Dicitur*  
*tamen quandoq; miraculum largè, quidquid excedit humanam facultatem & consideratio-*  
*nem. Et ſic demones poſſunt facere miracula,*  
*faciendo ſcilicet ea, que homines mirentur, co-*  
*rumq; facultatem, & cognitionem excedant.*  
*Nam & unus homo, in quantum facit aliquid,*  
*quod eft ſupra facultatem & cognitionem alte-*

O s rius

rius hominis, dicit alium in admirationem sui operis, ut quodammodo miraculum videatur operari. Sciendum tamen est, quod, licet eiusmodi opera dæmonum, quæ nobis videntur miracula, ad veram miraculi rationem non pertingant: sunt tamen quandoq; res veræ; sicut magi Pharaonis, per virtutem dæmonum, veros serpentes & ranas fecerunt. Et quando ignis de celo cecidit, & familiam Iob, unâ cum gregibus pecorum, uno impetu, consumpsit; & turbo dominum deiiciens filios eius occidit, ea fuerunt opera satanae non sanè fantastica, ut docet Augustinus de ciuitate Dei.

Iob. I.

## §. XVI.

*Dæmones, artibus occultis, velut miraculis, fallacias struere.*

Possunt igitur vtique & dæmones brachium, frigido humore, contra feruentem aquam, munire, ut aqua, et si feruida, videatur vim vrendi amittere; licet reuera non in aqua, sed in vnguento sit, quod miraculi speciem potius, quam rem continet. Vidi mus circumforaneos succis quibusdam illatas manus liquato plumbo, sine noxa, lauare. Quod mirantur, qui nesciunt virtutem vnguenti; vti & albumine oui ligna, in flammis, illæsa in stuporem dant ignorantes.

His